
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 298 DEL 24/02/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO ECONOMATO   

 

  

  

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA PER 

L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CARTA PER STAMPANTI  E MATERIALE 

DI CANCELLERIA ANNO 2021. APPROVAZIONE ATTI ED IMPEGNO SPESA.              

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 329 del 24/02/2021 

  Proponente: SERVIZIO ECONOMATO 

  Oggetto: PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA PER 

L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CARTA PER STAMPANTI  E MATERIALE DI 

CANCELLERIA ANNO 2021. APPROVAZIONE ATTI ED IMPEGNO SPESA.              
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Visti: 

- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt.107, 

163, 183 e 191; 

 

-  il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

 

-  il D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. “ Pubblicato nella Gazz. Uff. 5 maggio 2017, n. 103, S.O. ; 

 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

- l’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Tenuto conto che occorre acquistare la carta e il materiale di cancelleria per l’ordinaria attività 

amministrativa dell’Ente per l’anno 2021; 

 

Richiamato l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, che dispone che “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 

2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 



 

Richiamato l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 

procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la 

stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 

75.000 euro; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 

3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 

determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 

11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 

l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 

l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 

95/2012; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le 

convenzioni stipulate sono esaurite; 

 

- Dato atto che la Regione Toscana ha predisposto la piattaforma di e-procurement S.T.A.R.T. 

(Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana) che consente di svolgere gare aperte, ristrette e 

negoziate per l’affidamento di forniture, servizi, lavori pubblici e progettazione con modalità 

interamente telematica; 

 

Considerato che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente 

all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di 

gara; 

 

- Dato atto che, pur essendo il valore del servizio inferiore a € 40.000,00 (euro quarantamila/00) 

IVA esclusa, e quindi pur potendo procedere all’individuazione dell’affidatario ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, si è deciso comunque di affidare la fornitura di cui sopra 

tramite procedura aperta svolta in modalità telematica di cui all’art. 60 del Codice dei Contratti e 

l'aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 

50/2016 ; 

 



Visto il D.Lgs 267/2000 ed in particolare gli articoli 107, commi 2 e 3, 183, comma 1, 151, comma 

4,ed, in quanto applicabili, l'art. 183, comma 6, 184; 

 

- Dato atto che la prestazione in oggetto in quanto prestazione di fornitura è riconducibile per natura a 

quanto previsto dal vigente “Regolamento Comunale per l’esecuzione  di lavori servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria” , approvato con  delibera Consiglio Comunale  n° 59 del 

31.07.2018;  

 

-Preso atto che in base alla spesa sostenuta negli anni precedenti per l’affidamento  di materiale di 

tipografia viene stimata una spesa complessiva  presunta corrispondente ad €. 5.490,00 Iva esclusa; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, le amministrazioni pubbliche 

che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano 

espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto 

delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

 

- Visto il D.L. 95 del 6 luglio 2012, convertito in Legge 7 agosto 2012 n. 135 – Spending Review 2 

con la quale è stato potenziato il ruolo di committenza nazionale e tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A.; 

 

- Dato atto che la Regione Toscana ha predisposto la piattaforma di e-procurement S.T.A.R.T. 

(Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana) che consente di svolgere gare aperte, ristrette e 

negoziate per l’affidamento di forniture, servizi, lavori pubblici e progettazione con modalità 

interamente telematica; 
 

- Ritenuto pertanto necessario approvare il Bando/Disciplinare ed il Capitolato Speciale d’Oneri 

contenenti gli obblighi delle parti, le norme procedurali e gli elementi tecnici del servizio, allegati a 

parte integrante e sostanziale  del presente atto; 

 

-Considerato che il Comune di Castiglione della Pescaia è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi 

previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

e che quindi  l’Ufficio ha provveduto a richiedere all’Autorità sui Contratti Pubblici di Lavori 

Servizi e Forniture mediante procedura SIMOG il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara): 

ZDA30C2E51;                

 

-Considerato che il Responsabile del presente procedimento R.U.P ai sensi dell’art. 31 comma 1 del 

D.lgs 50/2016 è la Dottoressa Caterina Cutrupi – Responsabile del settore Economico Finanziario 

del Comune di Castiglione della Pescaia; 

 

 

DETERMINA 

 
1) di avviare la procedura per l’affidamento della fornitura della carta e del materiale di 

cancelleria per l’ordinaria attività amministrativa dell’Ente per l’anno 2021, CIG 

ZDA30C2E51, tramite procedura aperta telematica di cui all’art. 60 del Codice dei Contratti. 

 

2) di approvare il Bando/Disciplinare ed il Capitolato Speciale d’Oneri contenenti gli obblighi 

delle parti, le norme procedurali e gli elementi tecnici del servizio, quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento. 



 

3) Di dare atto che l'aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016. 

 

4) Di impegnare sul Bilancio 2021 l’importo pari ad €. 5.490,00 oltre IVA,per un totale pari ad 

€. 6.697,80  sui seguenti capitoli: 

 

Capitolo Importo 

1361.1 Beni settoriali Uff.Tecnico € 800,00 

1361.2 Beni settoriali SME € 200,00 

321.1 Beni settoriali Segreteria € 997,80 

1621.1 Beni settoriali Anagrafe € 400,00 

4762.1 Beni settoriali Biblioteca € 200,00 

4762.2 Beni settoriali Museo € 500,00 

8661.1 Beni settoriali Ambiente € 500,00 

840.1 Beni settoriali Tributi € 500,00 

61.1 Beni settoriali Organi Istituzionali € 1.000,00 

2681.1 Beni settoriali P.M. € 1.000,00 

13080.5 Beni settoriali Farmacia € 600,00 

TOTALE € 6.697,80 

 

 

5) di stabilire che il soggetto affidatario verrà individuato mediante procedura aperta telematica 

di cui all’art. 60 del Codice dei Contratti  interamente gestita telematicamente sulla piattaforma 

e-procurement S.T.A.R.T., messa a disposizione dalla Regione Toscana. 

 

6) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 

non sono state rilevate interferenze. 

 

7)  di dare atto che si procederà con successivo atto dirigenziale all’assegnazione dell’impegno 

sopra menzionato una volta individuata l’offerta più consona e, conseguentemente, la ditta 

aggiudicataria del servizio. 

 

8) di dare atto  che il Responsabile del presente procedimento R.U.P, ai sensi dell’art. 31 

comma 1 del D.lgs 50/2016, è la Dottoressa Caterina Cutrupi – Responsabile del Settore 

Economico Finanziario del Comune di Castiglione della Pescaia. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 



CUTRUPI CATERINA 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


